
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 13 SETTEMBRE 2022, alle ore 16.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA 
CORRADINI, GIORGIO FREGNI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI,  JURIJ RUDI, STEFANIA 
SILINGARDI e  ANDREA VIOLI.  
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, il quale introduce il signor 
Giuseppe Greco in rappresentanza della ditta Telemeeting Italia che, unitamente al legale 
rappresentante della società Ing. Armando Gelardi, collegato da remoto,  procede alla DEMO del 
sistema di gestione delle elezioni per il rinnovo del COA tramite voto elettronico; al termine della 
dimostrazione il Consiglio, vista la demo e l’illustrazione del sistema di votazione presentate dalla 
società Telemeeting Italia s.r.l., approva la proposta per la gestione delle elezioni dell'Ordine degli 
Avvocati, per tre giornate di voto, compreso il tutorial per i votanti, inviata dalla medesima società 
Telemeeting Italia s.r.l. in data 15 luglio 2022. 
 
Si allontana dalla seduta il Consigliere avv.Jurij Rudi. 
 
Il COA procede, poi, alla trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno: 
 
1. APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE DEL 20.07.2022 E DEL 02.08.22; 
 
Data lettura dei verbali delle sedute del 20/07 e 02/08 del 2022 il Consiglio ne approva all’unanimità 
il testo. 
 

REL. AVV.TI  REATTI, PUNTI 2 -6; 
 

2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
 
A. DOTT.RI ANDREA ANNOVI – SIMONA CAPRISTO – FRANCESCA D’AMBROSIO – DOMANDE DI 

ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dott.ri         
 
ANDREA ANNOVI nato a   Sassuolo (MO) il 16/04/1997, cod. fisc. NNVNDR97D16I462D, laureato in 
Giurisprudenza il 19/07/2022;  
 
SIMONA CAPRISTO nata a Modena il 28/02/1996, cod. fisc. CPRSMN96B68F257F, laureata in 
Giurisprudenza il 18/07/2022 e 
 
FRANCESCA D’AMBROSIO nata a Modena il 12/12/1996, cod. fisc. DMBFNC96T52F257Z, laureata in 
Giurisprudenza il 19/07/2022 
 



2 
 

hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- visto l’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e preso atto che gli istanti non risultano trovarsi 
in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri   ANDREA ANNOVI, SIMONA CAPRISTO e FRANCESCA D’AMBROSIO nel Registro 
Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
B. DOTT.SSA CHIARA PILLITTERI – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI ABILITATI AL 

PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che la dott.ssa CHIARA PILLITTERI nata a Modena  il  18/06/1997, 
cod. fisc. PLLCHR97H58F257Z, domiciliata presso lo studio dell’avv. Fabrizio Fiorini, già iscritta al Registro 
Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 07/09/2021,  ha chiesto l’abilitazione al 
patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012, producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la relazione del  
Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge ed 
ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e non risulta trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa CHIARA PILLITTERI  al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il prescritto 
impegno solenne nei termini di legge. 
 
C. DOTT. ABDERRAHMANE MOUHADDAB – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO 

PRATICANTI ED ELENCO PATROCINATORI E CONTESTUALE ISCRIZIONE ELENCO AVVOCATI 
STABILITI 

 
Il Consiglio 
 

premesso che 
 

- Il dott. ABDERRAHMANE MOUHADDAB nato a Sidi Smail (Marocco) il 02/09/1988, cod. fisc. 
MHDBRR88P02Z330Z  è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati con delibera del 
10/05/2016 e nell’Elenco Patrocinatori Legali a far tempo dal 16/05/2017; 

- l’istante ha depositato istanza di cancellazione dal registro Praticanti Avvocati e dall’Elenco 
dei Patrocinatori Legali e contestuale richiesta di iscrizione nella Sezione Speciale dell’Albo 
degli Avvocati Stabiliti; 
 

premesso altresì che 
 



3 
 

- l’ Abogado ABDEERRAHMANE MOUHADDAB è iscritto al Collegio de Abogados di Madrid dal 
31/08/2022; 

- l’istante ha depositato:  

• attestazione della Laurea in Giurisprudenza conseguita presso l’Università Nebrija di 
Madrid rilasciata in data 08/10/2020,  

• attestazione del titolo di master en abogacia rilasciato dall’Università Re Juan Carlos 
rilasciato in data 09/03/2022; 

• attestato di idoneità professionale di Abogado rilasciato in data 26/07/2022 dal 
Ministero della Giustizia,  

• dichiarazione 05/09/2022 dell’avv. Gianluca Scalera con la quale lo stesso dichiara che 
l’Abogado Abderrahmane Mouhaddab agirà d’intesa con il dichiarante in conformità a 
quanto previsto dall’art.8 D.Lgs.02/02/2001 n.96; 

 
- ritenuto che la documentazione depositata soddisfi le condizioni previste dall’art.6 del 

D.Lgs.96/2001 
delibera 

 
-di accogliere la domanda del dott. ABDERRAHMANE MOUHADDAB di cancellazione dal Registro 
Praticanti Avvocati e dall’Elenco dei Patrocinatori legali, tenuti da questo Consiglio;   
-di iscrivere ABDERRAHMANE MOUHADDAB nella Sezione Speciale dell’Albo degli Avvocati Stabiliti di 
questa Circoscrizione con il titolo di Abogado, disponendo che presti il prescritto impegno solenne nei 
termini di legge.  
 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
 
A. DOTT. CARMINE RUGGIERO – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dal dott.  CARMINE RUGGIERO   nato ad Avellino  il    
20/09/1990, cod. fisc. RGGCMN90P20A509T,  che  chiede di essere cancellato dal Registro dei Praticanti 
Avvocati  

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  del dott.  CARMINE RUGGIERO   dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
B. AVV.TI ROBERTO CATTINI – FRANCESCO GROSSI - MARINELLA MARTELLI – DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dagli avvocati 
 
ROBERTO CATTINI , nato a  Carpi (MO) il 09/01/1959,   cod. fisc.   CTTRRT59A09B819M,   
 
FRANCESCO GROSSI , nato a Modena il 05/10/1960, cod. fisc. GRSFNC60R05F257J e 
 
MARINELLA MARTELLI , nata a Montefiorino (MO) il 04/11/1956, cod. fisc. MRTMNL56S44F503F, 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 



4 
 

 
D E L I B E R A 

 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  degli avvocati ROBERTO CATTINI, FRANCESCO 
GROSSI e MARINELLA MARTELLI  dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
C. AVV.TI FRANCESCO BERTOGLI - ELISABETTA BONACINI – GIANCARLO MESSORI RONCAGLIA – 
ESECUTIVITA’ CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
      
AVV. FRANCESCO BERTOGLI 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, prende atto della 
esecutività per mancata opposizione nei termini del provvedimento di cancellazione dall’Albo  degli 
avvocati dell’avv. Francesco Bertogli nato a Modena il 29/07/1974, cod. fisc BRTFNC74L29F257I, 
assunto da questo Consiglio in data 17/05/2022 notificato in data 28/06/2022.  
 
AVV. ELISABETTA BONACINI 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, prende atto della 
esecutività per mancata opposizione nei termini del provvedimento di cancellazione dall’Albo  degli 
avvocati dell’avv. Elisabetta  Bonacini nata a Modena il 02/06/1976, cod. fisc BNCLBT76H42F257Z, 
assunto da questo Consiglio in data 17/05/2022 notificato in data 31/05/2022.  
 
AVV. GIANCARLO MESSORI RONCAGLIA 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, prende atto della 
esecutività per mancata opposizione nei termini del provvedimento di cancellazione dall’Albo  degli 
avvocati dell’avv. Giancarlo Messori Roncaglia nato a Modena il 27/01/1937, cod. fisc 
MSSGCR37A27F257M, assunto da questo Consiglio in data 17/05/2022 notificato in data 
31/05/2022.  
 
4. AVV.TI SILVIA PANTANO -  ELISABETTA ROLI - DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE 
IN PROPRIO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Silvia Pantano e l’avv. Elisabetta Roli ad effettuare le notifiche 
in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla 
L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
5. DOTT. LUIGI PALANO – DOMANDA DI NULLA OSTA PER IL TRASFERIMENTO AL COA DI LECCE; 
 
Il Consiglio, letta la domanda del dott. LUIGI PALANO  nato a Modena l’08/04/1988,  cod. fisc. 
PLNLGU88D08F257J, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento presso il C.O.A. di Lecce 
e udita la relazione del  Consigliere Segretario, ritenuto che il richiedente è stato iscritto nel Registro 
Praticanti Avvocati in data 10/05/2019 e che a carico dello stesso non risultano sanzioni disciplinari e 
procedimenti disciplinari in corso d’istruttoria, 
 



5 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione del dott. LUIGI PALANO, dal Registro 
Praticanti Avvocati di Modena a quello di Lecce. Si procederà alla cancellazione del nominativo dal 
Registro tenuto da questo Consiglio, non appena sarà pervenuta alla Segreteria di quest'Ordine, 
comunicazione dell'avvenuta iscrizione del dott.Luigi Palano nel Registro Praticanti Avvocati di Lecce. 
 
6. AVV. VANESSA CANNARELLA CARNEMOLLA - DOMANDE DI INSERIMENTO NELL’ELENCO DEGLI 
AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO; 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato  
presentata dall’avv. Vanessa Cannarella Carnemolla,  
 
ritenuto che la richiedente sia in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. Vanessa Cannarella Carnemolla,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
7. CANCELLAZIONE DELL’AVV. MARCO VIGNOCCHI PER AVVENUTO DECESSO  – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario sulla scomparsa dell’avv. MARCO VIGNOCCHI 
nato a Modena il 03/02/1961, cod. fisc.  VGNMRC61B03F257J, deceduto in Modena in data 
08/08/2022, ne 

D E L I B E R A 
 
la cancellazione dall’Albo degli Avvocati con decorrenza dal  08/08/2022.  
 
Il Consiglio delibera altresì di comunicare la cancellazione per decesso al Consiglio Distrettuale di 
Disciplina di Bologna per quanto di competenza. 
 
8. DOTT. RICCARDO PEPE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il COA delibera di rinviare per ulteriori verifiche.  
 
9. AVV. ANTINISCA SAMMARCHI – MANCATO RISCONTRO ALLA RICHIESTA DEL 9.06.22 – REL. 
AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
10. DOMANDA DI CONSEGUIMENTO DEL TITOLO DI AVVOCATO SPECIALISTA DELL’AVV. JACOPO 
EDOARDO DI MARCO   – REL.RI AVV.TI BOCCHI, PELLEGRINI E RUDI; 
 
Il Consiglio,  



6 
 

- vista l’istanza dell’Avv. Jacopo Edoardo Di Marco, datata 06/09/.2022, finalizzata al 
conseguimento del titolo di Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015  n. 144  e del  
D.M. 01.10.2020 n. 163; 

- visto il diploma di Dottore di Ricerca in Scienze Giuridiche, ambito curriculare “Diritto del 
lavoro e della previdenza”, rilasciato il 19/05/2022 dall’Università degli Studi di Parma; 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti soggettivi e dato atto che l’Avv. 
Jacopo Edoardo Di Marco non ha riportato alcuna sanzione disciplinare; 

- udito il parere favorevole della Commissione all’uopo nominata; 
 

delibera 
 
di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’Avv. Jacopo Edoardo Di 
Marco, nato a Carpi (MO) il 20/01/1991 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa domanda, con 
la documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale 
Forense. 
 
11. DOTT.SSA KETTY CUOGHI- COMUNICAZIONE DEL DOMINUS – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
12. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI CORRADINI, FREGNI, 
MALAGOLI,  REATTI, RUDI, SEIDENARI, VIOLI; 
 
REL. AVV. CORRADINI 
 
omissis – N. 169/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 168/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 257/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 256/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 255/2022 
 
Si rinvia in attesa del deposito della documentazione già richiesta. 
 
omissis – N. 254/2022 
 
omissis 



7 
 

 
omissis – N. 253/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 252/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 251/2022 
 
omissis 
 
REL.AVV. COLOMBA 
 
omissis – N. 246/2022 
 
Si rinvia in attesa del deposito della documentazione già richiesta. 
 
omissis – N. 247/2022 
 
Si rinvia in attesa del deposito della documentazione già richiesta. 
 
omissis – N. 248/2022 
 
Si rinvia in attesa del deposito della documentazione già richiesta. 
 
omissis – N. 249/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 250/2022 
 
omissis 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
omissis – N. 218/022 
 
L’ avv. Giorgio Fregni si astiene.  
 
La richiesta è sospesa in attesa di integrazione documentale. 
 
Si collega alla seduta, da remoto,  il Consigliere avv.Daniela Goldoni. 
 
REL. AVV. MALAGOLI 
 
omissis – N. 193/2020 
 



8 
 

omissis 
 
omissis – N. 90/2022 
 
omissis 
 
omissis – N.201/2022 
 
Il COA delibera di rinviare la decisione e di  richiedere all’istante documentazione relativa al reddito 
del compagno convivente. 
 
REL. AVV. REATTI 
 
omissis – N. 237/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 231/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 230/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 236/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 235/2022 
 
omissis 
 
Istruttore RUDI 
 
omissis – N. 238/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 239/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 240/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 241/2022 



9 
 

 
omissis 
 
omissis – N. 242/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 243/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 244/2022 
 
omissis 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
omissis – N. 143/2022 
 
omissis 
 
REL. AVV. VIOLI 
 
omissis – N. 245/2022 
 
omissis 
 
13. DOMANDE DI ISCRIZIONE E PERMANENZA ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO- REL. AVV. GOLDONI; 
 
AVV. FRANCESCA GASPARINI – ISCRIZIONE 
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Francesca Gasparini per l’iscrizione nell’Elenco Unico 
Nazionale dei difensori d’ufficio, ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della 
Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel 
citato elenco della stessa avv. Francesca Gasparini. 
 
AVV. BARBARA BETTELLI – PERMANENZA 
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Barbara Bettelli per il mantenimento dell’iscrizione 
nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio, ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e 
dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per il 
mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco della stessa avv. Barbara Bettelli. 
 
Esce il Consigliere avv.Daniela Goldoni, disattivando il collegamento da remoto alla seduta. 
 
14. FORMAZIONE – REL. AVV. CORRADINI; 
 
RICHIESTA ACCREDITAMENTO 



10 
 

 
AVV. VINCENZO GIARMORLEO – 
 
Il COA rinvia alla prossima seduta, con riserva di  verificare le singole voci del costo dell’iniziativa. 
 
AVV. PROF. ENRICO GRAGNOLI – NUOVI PROFILI DELLA DISCIPLINA SUI LICENZIAMENTI – 
30/09/2022 
 
Il COA incarica l'avv. Claudio Previdi, Vice Presidente, di portare i saluti del COA al seminario che si 
terrà il 30/09/2022 dal titolo NUOVI PROFILI DELLA DISCIPLINA SUI LICENZIAMENTI organizzato 
dall’avv. prof. Enrico Gragnoli per la Fondazione Forense Modenese. 
Il COA delibera altresì di attribuire al citato evento n. 3 crediti formativi in diritto del lavoro. 
 
AVV. PAOLO MUNDICI – VECCHIE E NUOVE QUESTIONI IRRISOLTE (CONDOMINIO) – 07/10/2022 
 
Il COA incarica l'avv. Giorgio Fregni, di portare i saluti del COA al seminario che si terrà il 7/10/2022 
dal titolo VECCHIE E NUOVE QUESTIONI IRRISOLTE (CONDOMINIO) organizzato dall’avv. Paolo 
Mundici per la Fondazione Forense Modenese. 
Il COA delibera altresì di attribuire al citato evento n. 3 crediti formativi per ciascuna delle due 
sessioni, in diritto delle locazioni. 
 
RICHIESTA RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. CARLO PIETRO BARBIERI 
 
Il COA delibera di respingere la richiesta dell’avv. Carlo Pietro Barbieri del 02/09/2022 in quanto il 
Regolamento n.6/2014 del CNF non consente il riconoscimento del numero dei crediti, ivi segnalati, 
che il CNDCEC intende riconoscere ai partecipanti. 
 
ESONERO 
 
omissis 
 
15. SMART LIFE FESTIVAL – REL. AVV. CORRADINI; 
 
Il COA, vista la comunicazione del dott. Fusco riguardante lo SMART LIFE FESTIVAL edizione 2022, 
delega a parteciparvi l’avv.Verena Corradini, in rappresentanza dell’Ordine degli Avvocati. 
 
Si allontana dalla seduta il Consigliere avv.Giuseppe Seidenari. 
 
16. CASSA FORENSE – INADEMPIENZA INVIO MODELLO 5/2020 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Bocchi e vista la comunicazione pervenuta da Cassa Forense in data 
19/04/2022 avente ad oggetto “Segnalazione professionisti inadempienti all’invio del Modello 
5/2020”, il Consiglio  
 
omissis 
 



11 
 

Si dà mandato alla Segreteria per i successivi adempimenti. 
 
17. NOTA SPESE N. 75/22 omissis – REL. AVV. MALAGOLI; 
 
omissis 
 
18. NOTA SPESE N. 79/22 omissis–  REL. AVV. CORRADINI; 
 
omissis 
 
19. NOTA SPESE N. 62/22 omissis – REL. AVV. COLOMBA; 
 
Si rinvia alla prossima seduta in attesa dell'integrazione richiesta 
 
20. NOTA SPESE N. 142/21 E TC omissis – REL.RI AVV.TI CORRADINI E COLOMBA; 
 
omissis 
 
21. TC N. 16/22 RICHIESTO omissis – REL.RI AVV.TI MARIANI E PREVIDI; 
 
omissis 

 
22. RICHIESTA omissis  - REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il COA, considerato che l'istanza è pervenuta in data 15 agosto, in periodo feriale, e che la questione 
necessita di approfondimento anche in relazione alla fondatezza dell’istanza, rinvia l'esame alla 
prossima seduta. 
 
Si allontana dalla seduta il Consigliere avv. Claudio Previdi. 
 
23. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
24. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. BOCCHI e MARIANI; 

 
omissis 
 
25. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
26. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA, accertata la presenza, agli atti del fascicolo processuale, del verbale di remissione di querela 
e accettazione della stessa e, pertanto, verificata - come richiesto dal segnalante - l'insussistenza di 
qualsivoglia, anche in via astratta, ipotesi di violazione deontologica, dispone trasmettersi agli atti 
dell'archivio la segnalazione. 



12 
 

 
27. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
Il COA delibera la trasmissione della segnalazione ai CDD competenti e alla Procura della Repubblica 
in sede affinché valuti la sussistenza degli elementi costitutivi del reato di calunnia nei confronti degli 
avvocati segnalati. 
 
28. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA, visti i chiarimenti forniti omissis, con comunicazione del 28 luglio 2022, dispone di 
trasmettere agli atti dell'archivio la segnalazione pervenuta dall'ufficio GIP del Tribunale di Modena. 
 
29. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
30. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
31. SEGNALAZIONE  omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
32. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
33. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
34. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
Si anticipa la trattazione del punto:  
38. CENA DI S.IVONE – REL.RI AVV.TI MALAGOLI, PELLEGRINI E PIUBELLO 
Il COA delibera di fissare la data di venerdì 21 ottobre 2022 per la tradizionale cena di S.Ivone presso 
il Ristorante da Vinicio con eventuale contribuzione del COA nella misura che sarà determinata, 
anche in relazione al costo pro-capite per la cena. 
 
35. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 



13 
 

Si allontanano dalla seduta i Consiglieri avv.ti Dolores Reatti e Ottavia Malagoli. 
 
36. COMUNICAZIONE omissis  - REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il COA, considerato che l'istanza riguarda avvocati che svolgono funzione di giudice onorario non 
iscritti all'Albo di questo circondario; ritenuto altresì che l''istanza ha contenuto meramente 
esplorativo e come tale contrastante con il dettato normativo previsto dalla legge 241/1990, delibera 
non luogo a provvedere sulla medesima. 
 
37. COMUNE DI MODENA – AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI CANDIDATURA -

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “VECCHI-TONELLI” DI MODENA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio, vista la mail del Comune di Modena del 05/09/2022, con cui comunica la pubblicazione 
dell’avviso per la presentazione di proposte di candidatura per la nomina del Presidente dell’Istituto 
Superiore di Studi Musicali “Vecchi-Tonelli” di Modena, in assenza di candidature, delibera di 
archiviare la richiesta. 
 
38. CENA DI S. IVONE – REL.RI AVV.TI MALAGOLI, PELLEGRINI E PIUBELLO; 
 
Il punto è stato già trattato. 
 
39. ORGANISMO CONGRESSUALE FORENSE – ASSEMBLEA DEL 9.09.22 – REL. AVV.TI MARIANI E 

VIOLI; 
 
L'avv. Violi relaziona sull'assemblea dell'OCF, in cui è stata deliberata l'approvazione del bilancio 
consuntivo 2021 e preventivo 2022, riferendo di avere votato, in  rappresentanza del COA di 
Modena, per l'approvazione del bilancio consuntivo 2021 e di essersi astenuto sulla votazione del 
bilancio preventivo 2022. Il COA approva. 
 
40. BANDO FONDI  PNRR –  VISURA SPA - ACCREDITAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO; 
REL. AVV. VIOLI; 
 
Il Consigliere avv. Andrea Violi relaziona il COA sull’avvenuta adesione al bando per l’ottenimento del 
finanziamento previsto dallo stesso. Il COA ratifica. 
 
41. DESIGNAZIONE TERNE CONSIGLIO DI INDIRIZZO FONDAZIONE CARPI – REL. AVV. CORRADINI; 
 
Il COA, udita la relazione dell'avv. Corradini, delibera di esprimere parere favorevole alla conferma 
delle terne proposte, ove i componenti fossero rieleggibili. 
 
Si allontana dalla seduta il Consigliere avv.Verena Corradini. 
 
42. VARIE ED EVENTUALI. 
A. PROTOCOLLO D'INTESA PER IL MONITORAGGIO E IL CONTROLLO DELLE MISURE DI 

SOSTEGNO ECONOMICO, DI FINANZIAMENTO E DI INVESTIMENTO PREVISTE NEL PNRR 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 



14 
 

B. ESTRATTO VERBALE SEDUTA DEL 7/9/2022 COA NAPOLI 
 
Il COA prende atto della delibera del COA di Napoli. 
 
C. RICHIESTA AVVOCATO BARBARA LUCCIOLI – REL. AVV. REATTI 

 
Il COA, vista la richiesta dell’avv. Barbara Luccioli, delibera di richiedere alla medesima copia del 
regolamento inviatole dalla direttrice dell'ufficio postale di Casalgrande. 
 
Alle ore 19.55 null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to avv. Lucia Bocchi                                                                       F.to avv. Roberto Mariani 
 


